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Σακελλαρίου Ευάγγελος
Γενικός Διευθυντής ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Σήμερα, με την αποστολή του παρόντος ενημερωτικού δελτίου ‘’newsletter’’ εγκαινιάζουμε μια νέα μορφή 

τακτικής επικοινωνίας με τους δυνητικά ωφελούμενους (δυνητικούς επενδυτές, φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης, 

κοινωνικούς φορείς, στελέχη δημόσιων φορέων, ενεργούς πολίτες, πολλαπλασιαστές πληροφόρησης κ.α.) της 

περιοχής μας, στοχεύοντας στη δημιουργία μιας ζωντανής ‘’Κοινότητας αλληλεπίδρασης’’ στον αγροτικό χώρο 

της Καρδίτσας και των όμορων περιοχών.

Το newsletter αποτελεί μια από τις ενέργειες του στρατηγικού σχεδίου δράσεων ενημέρωσης - δημοσιότητας - 

εμψύχωσης που έχει υιοθετήσει η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. στο πλαίσιο του Υπομέτρου 19.4 του τοπικού προγράμματος 

CLLD/LEADER του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος (ΠΑΑ) 2014-2020.

Ως Ομάδα Τοπικής Δράσης με το μηνιαίο newsletter επιδιώκουμε την περιοδική ενημέρωση, την έγκαιρη 

δημοσιοποίηση, την προβολή δράσεων και την εμψύχωση ανθρώπων και φορέων της υπαίθρου με στόχο τη 

στήριξη δημιουργίας, δικτύωσης, συνεργασίας, καινοτομίας, βιωσιμότητας και αλληλεγγύης στο πλαίσιο του 

LEADER 2014-2020.

Μέσα από τα ενημερωτικά δελτία (newsletter) αλλά και τις άλλες μορφές επικοινωνίας (website, social media, 

εκδηλώσεις) που υλοποιεί η εταιρία, το κοινό, οι φορείς ή τα ΜΜΕ θα μπορούν να παρακολουθούν την εξέλιξη 

των εργασιών της διαβούλευσης, τις προσκλήσεις, τις εντάξεις καθώς και την εξέλιξη των έργων του Τοπικού 

Προγράμματος. Εξίσου σημαντική για εμάς, είναι και η ανάδειξη των καλών πρακτικών, η διάχυση των 

πρωτοβουλιών των νέων ανθρώπων και οι αλληλεπιδράσεις μεταξύ τους, στοιχεία που ενισχύουν την 

προστιθέμενη αξία της ‘’προσέγγισης ΤΑΠΤοΚ / LEADER’’. Παράλληλα, θα παρουσιάζονται και άλλες σχετικές 

δράσεις της εταιρίας που δημιουργούν συνέργειες και συμπληρωματικότητες με το LEADER.

Θα ήθελα, να συγχαρώ τα στελέχη της ΟΤΔ και την υπεύθυνη υλοποίησης των ενεργειών πληροφόρησης, 

προβολής και εμψύχωσης για το εγχείρημα που μόλις ξεκινά και να ευχηθώ καλή πορεία και καλά 

αποτελέσματα.



2η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.2 

(Παρεμβάσεις Ιδιωτικού Χαρακτήρα) 
Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων

1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ – Προθεσμία Αιτήσεων έως 30/08/2023

2η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER 

Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.2 
(Παρεμβάσεις Δημοσίου Χαρακτήρα) 
Προθεσμία Αιτήσεων έως 11/09/2023

Η αίτηση στήριξης υποβάλλεται ηλεκτρονικά στο ΟΠΣΑΑ 
(www.opsaa.gr/RDIIS) και σε φυσικό φάκελο στα γραφεία 

της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Η αίτηση στήριξης υποβάλλεται ηλεκτρονικά στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων 

(www.ependyseis.gr) και σε φυσικό φάκελο στα γραφεία 
της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.



Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. υπέβαλε πρόταση 7,1 εκατ. Ευρώ για το νέο LEADER 2023-2027

Μετά από μια πολύμηνη και επίπονη διαδικασία διαβούλευσης και σχεδιασμού από την ομάδα έργου της ΑΝ.ΚΑ 

Α.Ε. και σε συνεργασία με τους τοπικούς φορείς, υποβλήθηκε η πρόταση στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης μέσω του 

LEADER 2023-2027 με τίτλο ‘’Καρδίτσα – Θεσσαλιώτιδα: Τόπος δημιουργίας, συνεργασίας και αλληλεγγύης’’ 

συνολικού προϋπολογισμού 7.088.500 € στο πλαίσιο της σχετικής πρόσκλησης του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

Η περιοχή εφαρμογής αθροίζει 79.801 κατοίκους και περιλαμβάνει το σύνολο των 144 Δημ. Κοινοτήτων της Π.Ε. 

Καρδίτσας (με εξαίρεση το σχέδιο πόλεως Καρδίτσας) καθώς και τις 8 Δημ Κοινότητες της όμορης Δημ. Ενότητας 

Θεσσαλιώτιδας του Δήμου Δομοκού της Π.Ε. Φθιώτιδος. Από τον Φεβρουάριο του 2022 πραγματοποιήθηκαν 59 

ενέργειες διαβούλευσης με 69 τοπικούς φορείς (συμμετείχαν ενεργά 1.054 πολίτες) από τους κλάδους της 

Αγροδιατροφής, της Επιχειρηματικότητας, των Δομικών υλικών - Κατασκευών, του Τουρισμού, της Έρευνας - 

Καινοτομίας, της Κοινωνικής Οικονομίας - Δικτύωσης, της Κοινωνικής Συνοχής, της Ενέργειας, του Περιβάλλοντος, 

της Πολιτικής Προστασίας, του Πολιτισμού, των Χρηματοδοτικών Θεσμών και της Περιφερειακής - Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης.

Μετά από τον καθορισμό των πλεονεκτημάτων, αδυναμιών, ευκαιριών και απειλών της περιοχής οι φορείς 

ιεράρχησαν τις ανάγκες και η ομάδα έργου σχεδίασε τη στρατηγική γύρω από 6 Στρατηγικούς Στόχους.

✓ Τόπος βιωματικών εμπειριών

✓ Οικοσύστημα καινοτομίας

✓ Τόπος αλληλεγγύης και κοινωνικής συνοχής

✓ Δημιουργία προϊόντων αξίας και ανταγωνιστικών επιχειρήσεων

✓ Προτεραιότητα στους νέους - ανάπτυξη δεξιοτήτων

✓ Διατήρηση φυσικής ποικιλομορφίας - περιβαλλοντική βιωσιμότητα

Το τοπικό πρόγραμμα της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. φιλοδοξεί να παρέχει ευκαιρίες επιχειρηματικότητας στους τομείς αγροδιατροφής, τουρισμού, βιοτεχνιών, 

παροχής υπηρεσιών και περιβαλλοντικής βιωσιμότητας, ιδιαίτερα στους νέους ανθρώπους, καθώς και δυνατότητες συνεργασίας – δικτύωσης μεταξύ 

τοπικής αυτοδιοίκησης, επιχειρήσεων και φορέων σε θέματα περιβαλλοντικά, πολιτιστικά και κοινωνικής αλληλεγγύης.



Χάρτης και Χρηματοδοτικά στοιχεία πρότασης LEADER 2023-2027

Περιοχή παρέμβασης 



Εργαστήριο Χάραξης Πολιτικής (Policy Action Lab) 
του Σύμφωνου Αγροτικής Ανάπτυξης (Rural Pact)

Σε εκδήλωση στις Βρυξέλλες που αντανακλούσε τη φιλοδοξία και τον χαρακτήρα του 

αγροτικού οράματος συμμετείχε και η ΟΤΔ LEADER της ΑΝ.ΚΑ με το στέλεχος Βασίλογλου

Νίκη, μαζί με άλλους φορείς που εμπλέκονται στο σχεδιασμό και την εφαρμογή πολιτικών & 

πρωτοβουλιών για την αντιμετώπιση της ερήμωσης των αγροτικών περιοχών σε όλη την 

Ευρώπη.

Μία μοναδική ευκαιρία συνεργασίας ώστε να αξιοποιηθεί το έργο που έχει γίνει μέχρι τώρα 

και να διερευνηθεί πώς οι πολιτικές και οι δράσεις μπορούν να προωθήσουν την ανάπτυξη σε 

αγροτικές περιοχές που υποφέρουν από ερήμωση της υπαίθρου.

Η θεματική ομάδα για την αναζωογόνηση της υπαίθρου προσδιόρισε βασικούς παράγοντες 

που βοηθούν στην αντιμετώπιση της ερήμωσης, τονίζοντας την ανάγκη να τεθεί σε εφαρμογή 

ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο αγροτικής πολιτικής που να περιλαμβάνει όλες τις πολιτικές και τα 

κονδύλια, καθώς και να προσφέρει ευέλικτη υποστήριξη στις τοπικές κοινότητες για δράση.

Το 2021, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινίασε το Σύμφωνο Αγροτικής Ανάπτυξης (Rural Pact), ως 

μέρος του Μακροπρόθεσμου Οράματός της για τις αγροτικές περιοχές της ΕΕ. Το Αγροτικό 

Σύμφωνο παρέχει ένα πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ των δημόσιων αρχών, της κοινωνίας των 

πολιτών, των επιχειρήσεων, του ακαδημαϊκού κόσμου και των πολιτών, σε ευρωπαϊκό, εθνικό, 

περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.

https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/index_en

https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/index_en


Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. συμμετέχει στο πρόγραμμα ενίσχυσης της Κοινωνικής Καινοτομίας 
στην ελληνική περιφέρεια RuralInnovation

Tο πρόγραμμα υλοποιείται από το Impact Hub Athens με την υποστήριξη του Ιδρύματος Google.org και έχει στόχο  

την πιλοτική λειτουργία της εταιρίας ως Rural Incubator (Θερμοκοιτίδα αγροτικού χώρου) για την ενδυνάμωση 

της επιχειρηματικής κοινότητας στην περιοχή μας γύρω από το θέμα της περιβαλλοντικής βιωσιμότητας.

Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. ως φορέας ενδυνάμωσης κοινοτήτων της περιφέρειας θα αναλάβει να στηρίξει ωφελούμενους γύρω 

από το κρίσιμο θέμα της περιβαλλοντικής βιωσιμότητας, ως μέλος ενός ισχυρού δικτύου, μέσα από δομικά 

συνδεδεμένους χώρους - ομάδες - κοινότητες - επιταχυντές / θερμοκοιτίδες επιχειρηματικότητας, όπου όλοι μαζί 

σκοπεύουν να στηρίξουν τη βιώσιμη και συμμετοχική ανάπτυξη, την επιχειρηματικότητα και την καινοτομία που 

στοχεύει στην ανθεκτικότητα και την βιωσιμότητα του αγροτικού χώρου. Ως περιοχή παρέμβασης έχει επιλεγεί 

ολόκληρη η Π.Ε. Καρδίτσας (εκτός της πόλης της Καρδίτσας) και οι Δήμοι Φαρσάλων και Δομοκού.

Στα πλαίσια αυτά η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. φιλοδοξεί να παρέχει δωρεάν υποστήριξη  (οργάνωση εκδηλώσεων, 

συμβουλευτική, mentoring) σε τρείς διαφορετικές ομάδες ωφελούμενων.

•Άτομα κάθε ηλικίας που ενδιαφέρονται να ενημερωθούν για θέματα περιβαλλοντικής βιωσιμότητας και για τον 

τρόπο που μπορεί να συνδυαστεί με την επιχειρηματικότητα κάθε είδους (ιδιωτική, συνεργατική, κοινωνική) και 

σε κάθε κλάδο (αγροτική παραγωγή, μεταποίηση, υπηρεσίες). 

•Άτομα ή ομάδες που σχεδιάζουν να αναπτύξουν μια επιχειρηματική ιδέα.

•Επιχειρηματίες, στελέχη επιχειρήσεων, μέλη συνεταιριστικών και άλλων υφιστάμενων συλλογικών σχημάτων 

που επιθυμούν να ενσωματώσουν στην επιχειρηματική τους δραστηριότητα στοιχεία περιβαλλοντικής 

βιωσιμότητας.

Το προσεχές διάστημα θα δημοσιοποιηθεί η ανοικτή πρόσκληση προς τους δυνητικά ωφελούμενους.



Πληρωμές σε έργα LEADER Υπομέτρου 19.2



Αυτοψίες σε ενταγμένα έργα LEADER

Εργαστήριο μελισσοκομίας 
στο Παλαιοκκλήσι

Μονάδα επεξεργασίας και 
τυποποίησης αρωματικών φυτών - 
παραγωγής µπαρών δημητριακών 

στη Καρδιτσομάγουλα



Αυτοψίες σε ενταγμένα έργα LEADER

Αναβάθμιση - Ίδρυση φαρμακείων 
σε Ματαράγκα και Προάστιο



Αυτοψίες σε ενταγμένα έργα LEADER

Συσκευαστήριo πεπονιών  
στη Καρδιτσομάγουλα

Εμπόριο & αποθήκευση 
δημητριακών στο Φύλλο 



ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

Σύνταξη-Επιμέλεια Newsletter
Κατσέα Χρύσα

https://www.facebook.com/ANKA.A.E/
https://www.instagram.com/anka_karditsa/
https://twitter.com/ANKArditsas
https://www.linkedin.com/company/71564935/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/c/%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%80%CF%84%CF%85%CE%BE%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AE%CE%9A%CE%B1%CF%81%CE%B4%CE%AF%CF%84%CF%83%CE%B1%CF%82
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